
 

 

Casa Eliseo e Pietro Mozzetti 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

 

 

Determinazione n. 29 del 28.02.2023 
 

 
Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione periodica dell’impianto di apertura automatica per 

l’anno 2023 - CIG ZAF3A281E4 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che uno degli ingressi pedonali esposti su via San Francesco è costituito da due porte ad apertura 

automatica, il cui impianto deve essere sottoposto a manutenzione periodica per mantenerlo in efficienza e in 

sicurezza secondo le normative vigenti;  
 

Richiamati la normativa europea EN 16005/2013 che sugli ingressi automatici pedonali prescrive: “per 

garantire un funzionamento sicuro, l’affidabilità a lungo termine e l’efficienza operativa, una porta 

pedonale automatica (compresi i dispositivi di protezione e i sistemi di sicurezza) va manutenuta 

regolarmente secondo le specifiche del produttore” ed il Dlgs n.81/2008 sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

che impone all’art. 15 lett. z) “la regolare manutenzione di ambienti, attrezzature, impianti, con particolare 

riguardo ai dispositivi di sicurezza in conformità alla indicazione dei fabbricanti”; all’art. 95 lett. d) “la 

manutenzione, il controllo prima dell’entrata in servizio e il controllo periodico degli impianti e dei 

dispositivi al fine di eliminare i difetti che possono pregiudicare la sicurezza”; 

 

Ricordato che la Certificazione Dm 42/2006CE, nel rispetto della EN 16005, relativa alle suddette porte è 

obbligatoria e resta valida a condizione che l'impianto sia sottoposto a manutenzione ordinaria con visite 

periodiche; è inoltre obbligatoria la tenuta di un apposito registro che deve riportare le verifiche, la frequenza 

degli interventi di manutenzione e deve essere reso disponibile ai controlli (DPR n. 37/98); 

 
Considerato che i due interventi obbligatori annuali di manutenzione ordinaria, previsti con frequenza 

semestrale, devono essere effettuati da un’azienda abilitata, nello specifico: 

- allineamento ed integrità delle ante 

- controllo del movimento manuale ed automatico 

- controllo dei fermi meccanici di apertura e chiusura 

- verifica delle fotocellule, delle viti, delle parti e delle funzioni antipanico a sfondamento 

- verifica della velocità di scorrimento, della forza motrice, dello stato delle guide 

- verifica di tutte le parti annesse e connesse all’impianto stesso; 

 

Verificato che l’impianto installato non è più in produzione, è stato impossibile effettuare un confronto 

competitivo tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a causa della carente 

presenza di ditte locali specializzate ed in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa per lo svolgimento 

della manutenzione in parola; 

 

Richiamato, inoltre,  il comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018  (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, innalzando la soglia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 

- oltre la quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - allineandosi, in tal modo,  alle   

linee guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2.2; 

 

Esaminata l’offerta del 24.02.2023 della ditta Beggio Mauro unica ditta individuata, con sede in via Onaro, 

112/a – Scorzè (Ve), certificata e specializzata nella manutenzione delle porte automatiche KABA in 

dotazione all’ente, pervenuta e registrata in data 24.02.2023 al prot. n. 0000588, che propone un canone 

annuale di € 290,00 iva esclusa per ogni porta; in caso di guasto € 70,00 per diritto di chiamata, € 40,00 costo 

orario di manodopera feriale, € 55,00 costo orario di manodopera prefestiva/festiva ed eventuali pezzi di 

ricambio fatturati a parte secondo la quotazione del momento.  

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


 

Considerate le motivazioni di cui sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto per l’anno 

2023 del servizio di manutenzione periodica programmata dell’impianto di apertura automatica alla ditta 

Beggio Mauro sopra meglio identificata, al prezzo complessivo di € 353,80 iva esclusa; 

 

Dato atto che per l’affidamento in parola è stato acquisito lo smart CIG ZAF3A281E4 (Codice Identificativo 

di Gara) attraverso il Sistema di Autorità Nazionale Anticorruzione. Per la liquidazione degli importi la ditta 

incaricata rilascerà fattura elettronica con scissione dei pagamenti; 

 

Confermato che per la liquidazione degli importi la ditta incaricata rilascerà fattura elettronica con scissione 

dei pagamenti e si impegna ad ottemperare alle prescrizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

 

Visti: 

- il DPR n. 37/1998 

- il D.Lgs 81/2008 Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la normativa europea UNI EN 16005/2013; 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

30.01.2013; 

 

Preso atto dei pareri: 

in ordine alla regolarità tecnica 

Parere Favorevole Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Valentina Bottega 

in ordine alla regolarità contabile 

Parere Favorevole Il Responsabile del Servizio 

Ragioneria 

F.to Fabiana Ruzza 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che si intendono integralmente richiamate; 

2. di affidare in via diretta alla ditta Beggio Mauro di via Onaro, 112/a – Scorzè (Ve), partita iva 

04337990271, l’incarico per l’anno 2023 per il servizio di manutenzione periodica programmata delle 

aperture automatiche con le caratteristiche descritte in premessa; 

3. di prevedere una spesa complessiva di € 353,80 iva inclusa; 

4. di imputare la somma di € 353,80 iva inclusa al conto n. 40010563 “Manutenzione impianti” del 

Bilancio economico 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di assegnare al presente affidamento il CIG ZAF3A281E4 generato dal Sistema ANAC, valido per il 

triennio di incarico;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua adozione. 

 

Il Direttore f.f. 

Dott.ssa Renata Scabello 

F.to Renata Scabello 


